ROMANIA

JUDETUL ALBA

COMUNA CRICAU       

CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

Încheiat azi 16.12.2019  in cadrul şedintei publice ordinare, a Consiliului Local al comunei Cricău, la care au participat  10 consilieri   din cei 11,  lipsind d-l Rusan Victor . Sedinta este statutara, ca invitaţi d-nul  Lupsan Emil primar, d-na  Bocea Maria  secretar,contabil Boca Rodica Iuliana, d-na Crisan Maria-urbanism, d-na Suteu Paula referent- Registrul agricol 

D-na secretar  arată că şedinta este legal constituită şi a fost convocată prin dispoziţia primarului nr. 118 din  din 06.12.2019.

D-na secretar informeaza ca d-l consilier Iacsa  Stefan  va conduce aceasta sedinta.
Se informează consiliul local că hotărârile adoptate in şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ populaţiei prin afisaj,  iar domnului primar prin adresa şi au fost comunicate la  Instituţia Prefectului  in vederea verificării legalităţii acestora.

Se supune la vot procesul verbal de la sedinta anterioara nu sunt  obiectiuni  si este aprobat in unaminitate de voturi. 
Preşedintele de şedinţă dă  cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectului ordinei de zi . 

D-l primar     da citire proiectului ordinei de zi al sedintei care contine , mentionand ca sunt 2 proiecte la urgenta ; nu sunt comentarii, obiectiuni se supune la vot si este votata in unaminitate.
1. Proiect de hotărâre privind  rectificarea si  modificarea  bugetului local pe anul 2019.
                                                                   Iniţiator: Primar, Lupşan Emil

2. Proiect de hotărâre privind   modificarea HCL 23/2019 de modificarea  HCL 13/2017 privind investitia ..Reabilitarea sistemulului de iluminat public in comuna Cricau, judetul Alba.
                                                                               Iniţiator: Primar, Lupşan Emil

3. Proiect de hotarareprivind aprobarea modului de întocmire şi ţinere la zi a Registrului Agricol si stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi precum şi implementarea Registrului Agricol Naţional (RAN)
pe raza U.A.T. Comuna Cricau, 
Initiator: Primar, Lupsan Emil
    4 . Proiect de hotarare privind aprobarea sumei de 832 lei pentru plata expertului cooptat la evaluarea ofertelor depuse pentru atribuirea serviciului de transport public local

Initiator: Primar, Lupsan Emil

Probleme curente. 

Se trece  la  punctul 1   din ordinea de zi:  
- se  prezintă raportul aparatului  de specialitate si  proiectul de hotǎrâre ,avizul favorabil al comisiei de specialitate si avizele consultative ale comisiilor nr. 2 si 3. D-l Popa Mircea intreaba daca sunt adrese pentru sumele primite, d-l primar spune ca sumele nu s-au  comunicat  cu adresa se vad in extrasele de cont acestea s-au datorat popririlor efectuate la cetatenii care nu si-au achitat taxele si impozitele. Acestea au generat in buget sume peste cele extimate initial fiind nevoie sa se rectifice bugetul,  nu se mai poarta discutii se supune la vot si se voteaza  cu 10 voturi pentru  devenind Hotararea nr. 44 /2019. 

Se trece  la  punctul 2   din ordinea de zi:  
- se  prezintă raportul aparatului  de specialitate si  proiectul de hotǎrâre ,avizul favorabil al comisiei de specialitate si avizele consultative ale comisiilor nr. 2 si 3. D-l primar explica necesitatea modificariilor sumelor in deviz deoarece in urma contractari lucrarilor aceste sume au scazut si dezizul trebuie actualizat la valoarea reala a proiectului, d-l Popa Mircea recomanda ca pe viitor raportul sa fie mai detaliat, nu se mai poarta discutii se supune la vot si se voteaza  cu 10 voturi pentru  devenind Hotararea nr. 45 /2019. 

Se trece  la  punctul 3   din ordinea de zi:  
- se  prezintă raportul aparatului  de specialitate si  proiectul de hotǎrâre ,avizul favorabil al comisiei de specialitate si avizele  comisiilor nr. 2 si 3. D-l primar explica necesitatea aprobarii  modalitatii de tinere la zi  a Registrelor agricole la nivelul UATC Cricau conform Legii 28/2008 Registrul agricol, actualizata, care prevede: consiliul local aproba modul de intocmire a registrului agricol in format electronic si pe suport de hartie, precum si modalitatea de aducere la cunostinta publica a termenelor de completare a registrului de catre cetateni, nu se mai poarta discutii se supune la vot si se voteaza  cu 10 voturi pentru  devenind Hotararea nr. 46 /2019. 

Se trece  la  punctul 4   din ordinea de zi:  
- se  prezintă raportul aparatului  de specialitate si  proiectul de hotǎrâre ,avizul favorabil al comisiei de specialitate si avizele  comisiilor nr. 2 si 3. D-l primar explica necesitatea aprobarii sumei de 832 lei partea noastra ca membri in AIDA TL pentru plata expertului cooptat care evalueaza ofertele depuse pentru atribuirea serviciului de transport public, nu se mai poarta discutii se supune la vot si se voteaza  cu 10 voturi pentru  devenind Hotararea nr. 47 /2019. 

D-l primar prezinta  Cererile adresate consiliului local.

1) D-l Nastase Marian completeaza cele solicitate in sedinta anterioara cu privire la perioada pentru  care doreste sa concesionarea bazinelor de apa din locul numit Bidiscuta si mentioneaza 49 de ani. Consilierii in numar de 7 sunt de acord cu perioada si 3 sunt pentru o perioada de 30 de ani : Popa Mircea, Iacsa Darius si Iacsa Nicolae.se vor demara actiunile necesare concesionarii, respectiv expertizarea terenului.
2) D-l primar aduce la cunostinta consilierilor faptul ca d-l Suciu Cornel de la Craiva solicita anularea debitului creat de acesta prin neplata taxei de colectare gunoi menajer motivand ca nu i s-a prestat serviciul. Se mentioneaza faptul ca acestuia i-a fost repartizat un tomberon si a semnat pentru primire iar apoi a venit si a lasat tomberonul spunand ca el nu are nevoie. Conform HCL nr. 21/2017 in care s-a aprobat Regulamentul de stabilire si aplicare a taxei de salubrizare conform Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor,  s-a stabilit ca orice persoana care locuieste mai mult de o luna pe raza localitatii are obligatia sa achite taxa de salubrizare, prin urmare consiliul local nu poate anula un debit creat in baza neachitarii unor taxe obligatorii. Solicitarea primeste aviz negativ.
Probleme curente 
- D-l Iacsa Darius intreaba daca este prevazut zid de sprijin in proiectul de ,,Modernizare infrastructura rutiera in comuna Cricau, jud. Alba,,pentru tronsonul de drum de la Dudas in sus, daca se primesc bani pana la sfarsitul anului nu pot fi folositi pentru extindere retea de gaze in partea de sus a satului si daca mai exista teava sa se faca tribune la terenul de sport. D-l primar spune ca nu este prevazut zid de sprijin, doar daca este zona in care se produc alunecari de teren se prevede asa ceva, la noi nu exista zone cu risc de alunecari de teren, referitor la extindere retea de gaze s-a mai discutat, doar 3 persoane au fost interesate de acest lucru iar cei de la CPL Concordia considera ca nu se justifica investitia, teava mai exista in cantitate mica pentru nevoile interne( balustrada), tribunele necesita proiectare si avize nu se pot face din tevi doar.
-D -l Dirlea Dumitru intreaba cand se face  puntea de la Caminul cultural,  in ce stadiu sunt lucrarile pe Craiva, d-l primar spune ca se va face, iar la drum se respecta termenele impuse de SICAP.
D-l Iacsa Stefan spune ca nu mai este gramada de griblura in capatul satului , d-l primar spune ca a fost imprastiata in locurile in care au fost gropi.
Nemaifiind alte probleme lucrarile sedintei iau sfarsit, drept pentru care s-a incheiat acest proces verbal.
Cricau, 26.11.2019
                   PRESEDINTE DE SEDINTA,                       SECRETAR GENERAL 
            IACSA  STEFAN
           BOCEA MARIA

